
 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.379 – Ano XI– 25/04/2025 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

 
 

     PORTARIA N° 1.053, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 

Nomeia Servidor Público. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 

lhe confere o art. 72, inciso IX e art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal e o 

disposto na Lei Complementar n° 174/2022, em pleno exercício das funções de seu cargo, e; 

Considerando a necessidade de organização do serviço público; 

Resolve: 

Art.1º- Nomear o Servidor Robson do Nascimento, para ocupar o cargo de Chefe de 

Seção de Esportes e Turismo, com atribuições e remunerações constantes na Lei Complementar 

n°174/2022. 

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos 

retroagidos a partir do dia 14 de abril de 2025. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 25 de abril de 2025. 

 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 1.054, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 

Nomeia Servidor Público. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 

lhe confere o art. 72, inciso IX e art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal e o 

disposto na Lei Complementar n° 174/2022, em pleno exercício das funções de seu cargo, e; 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.379 – Ano XI– 25/04/2025 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 
 

Considerando a necessidade de organização do serviço público; 

Resolve: 

Art.1º- Nomear o Servidor Fernando Alves Filho, para ocupar o cargo de Chefe de Seção 

de Tributação, com atribuições e remunerações constantes na Lei Complementar n°174/2022. 

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos 

retroagidos a partir do dia 14 de abril de 2025. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 25 de abril de 2025. 

 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do quinto termo aditivo ao contrato de 

prestação de serviços nº 01/2023, do PL nº 01/2023, dispensa nº 01/2023. 

Empresa: CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 

MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP – Constitui o presente termo aditivo a prorrogação ao Contrato 

de Prestação de Serviços nº 01/2023, por período de 02/05/2025 a 30/08/2025, 

conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. A alteração contratual é 

baseada no art. 2º, § 1º, III, da Lei 11.107/05, na norma do art. 18 do Decreto nº 6.017/07 e 

legislação complementar. Demais cláusulas permanecem na íntegra. 25 de abril de 2025 – Fábio 

Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do terceiro termo aditivo (supressão) ao 

contrato nº 069/2023, celebrado entre este Município e a empresa ENGEMILLE ENGENHARIA 

EIRELI. Fica ajustada a supressão no valor de R$ 43.110,41, com fundamento nos art. 65, I, "b" 

da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações. Prevalecem, em sua inteireza, as demais 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.379 – Ano XI– 25/04/2025 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

cláusulas ajustadas no contrato de prestação de serviços que ora está aditado.  Igaratinga, 25 de 

abril de 2025. Fábio Alves Costa Fonseca - Prefeito Municipal    

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a adjudicação e homologação da Dispensa 

nº 25/2025 – Processo nº 53/2025- Objeto: “AQUISIÇÃO DE PLACAS DE INAUGURAÇÃO, EM 

AÇO INOX, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG”. Com 

embasamento legal no artigo 4º, § 2º, decreto nº 1.953, de 10 de abril de 2024. Empresa 

vencedora: CR PLACAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº XX.313.387/0001-

XX, valor total de R$ 6.697,32 (seis mil seiscentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos). 

Dotação Orçamentária: 02.001.04.122.43.1006.4.4.90.52 – Ficha 25. Igaratinga, 25 de abril de 

2025. Fabio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a adjudicação e homologação da Dispensa nº 

26/2025 – Processo nº 55/2025- Contrato nº 43/2025. Objeto: Manutenção corretiva do Veículo 

modelo 415 CDI SPIRNTER; COR BRANCA, PLACA: RUE-4118 para atender as 

necessidades da Secretaria de Saúde do município de Igaratinga/MG. Empresa vencedora: 

MINASMAQUINAS SA, inscrita no CNPJ sob o nº XX.675.XXX/0004-XX, valor global de R$ 

2841,30 (dois mil, oitocentos e quarenta e um reais e trinta centavos). Vigência 25/04/2025 a 

24/06/2025.  Dotações orçamentarias: 07.001.10.302.0043.2066.3.3.90.30.00 e 

07.001.10.302.0043.2066.3.3.90.39.00. Igaratinga-MG, 25 de abril de 2025. Fabio Alves Costa 

Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato nº 43/2025 referente a 

Dispensa nº 26/2025 – Processo nº 55/2025- Objeto: Manutenção preventiva e corretiva do 

Veículo modelo 415 CDI SPRINTER; COR BRANCA; NÚMERO CHASSI: 8AC907643NE2104; 

PLACA: RUE-4118 para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de 

Igaratinga/MG. Empresa: MINASMAQUINAS SA, inscrita no CNPJ sob o nº XX.675.XXX/0004-

XX, valor global de R$ 2.841,30 (dois mil, oitocentos e quarenta e um reais e trinta centavos). 

Dotações orçamentárias: 07.001.10.302.0043.2066.3.3.90.30.00 e 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.379 – Ano XI– 25/04/2025 – Pág.4 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

07.001.10.302.0043.2066.3.3.90.39.00. Vigência: 25/04/2025 a 24/06/2025. Igaratinga. 25 de abril 

de 2025. Fabio Alves Costa Fonseca. 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público a Ata de registro de Preço n° 11/2025 do PL n° 

47/2025 e Pregão Eletrônico n° 11/2025. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE 

MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES DE CONSUMO DESTINADOS A ATENDER À 

SECRETARIA DE SAÚDE DE IGARATINGA/MG.   

Empresas vencedoras: DISTRIBUIDORA CURAMAX PRODUTOS MEDICOS E 

ODONTOLOGICOS LTDA   

01 – R$26,00 10 – R$1,45 21 – R$33,00 22 – R$16,20 

24 – R$1,47 34 – R$71,00   

 

YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA    

03 – R$2,69 16 – R$33,59 19 – R$146,52 29 – R$14,34 

40 – R$51,39    

 

FOCCUS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA    

09 – R$567,00 31 – R$136,84   

 

MEDICINA SEGURA DISTRIBUIÇÃO E PROMOÇÃO EM VENDAS LTDA  

11 – R$30,01 12 – R$9,49 13 – R$1,61 13 – R$2,58 

18 – R$23,30 30 – R$6,86 41 – R$35,00  

 

BRASIL MED IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA   

20 – R$80,00    

 

TW SOLUÇÕES E COMERCIO LTDA    

26 – R$23,39 27 – R$23,39 28 – R$24,44  

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.379 – Ano XI– 25/04/2025 – Pág.5 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E 
AGRONEGÓCIO 

 

SILVIO VIGIDO    

32 – R$279,00    

 

METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  

35 – R$288,78    

 

K & M MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  

37 – R$55,00 38 – R$67,00   

 

FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA    

39 – R$38,76    

A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 

25/04/2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

 

 

Torna público o Licenciamento Ambiental Simplificado de Certificado n° 23/2025, em nome do 

empreendimento Cerâmica Vida Nova Ltda., Inscrita no CNPJ sob o n°: 03.690.707/0001-65, 

para fins de prestação de serviço dos seguintes quesitos: Fabricação de cerâmica vermelha 

(telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido), inclusive com utilização de até 10% dos resíduos 

“pó de balão” ou “lama de alto-forno” à base seca, em substituição de percentual equivalente na 

carga de argila. Igaratinga/MG, 25 de abril de 2025. 

Torna público o Licenciamento Ambiental Simplificado de Certificado n° 22/2025, em nome do 

empreendimento Cerâmica São José Ltda., Inscrita no CNPJ sob o n°: 13.383.259/0001-00, para 

fins de prestação de serviço dos seguintes quesitos: Fabricação de cerâmica vermelha (telhas, 

tijolos e outros artigos de barro cozido), inclusive com utilização de até 10% dos resíduos “pó de 

balão” ou “lama de alto-forno” à base seca, em substituição de percentual equivalente na carga de 

argila. Igaratinga/MG, 25 de abril de 2025. 


